九州厚生局

報道関係者 各位

平成 29 年度 九州・沖縄地区

「医療安全に関するワークショップ」の開催について

医療安全対策に関する知識等の修得、討議等を行うことにより、医療機関の医

療安全管理者等の資質向上を図り、もって医療の安全性の向上を図ることを目的

として、「医療安全に関するワークショップ」※を下記のとおり開催します。

※ 厚生労働省では、平成 13 年度から、毎年 11 月 25 日（いい医療に向かってＧ Ｏ ）を含む一週

間を「医療安全推進週間」と位置付け、医療安全に関する各種の普及啓発活動を行っていま

す。また、各地方厚生局においては、この一環として、毎年「医療安全に関するワークショップ」

を開催しており、九州・沖縄地区においては今年度で第 15 回目の開催となります。

１．テ ー マ 「医療安全推進 －医療安全対策の一歩前進をめざす－」

２．開 催 日 平成 29 年 11 月 21 日（火）

３．開催場所 福岡国際会議場

４．主 催 者 厚生労働省九州厚生局

発表日：平成 29 年 11 月７日
照会先：九州厚生局健康福祉部

           医事課
医 事 課 長  志野
看 護 指 導 官  山下

（電話番号 092-472-2366）
http://kouseikyoku.mhlw.go.jp/kyushu

５．対 象 者  医療機関において、医療安全管理体制の中心的役割を担う

病院長又は医療安全管理者等

６．開催規模  約 1,000 名

７．今年度のワークショップの特徴

※別添１および２を参照

（１）今年度のテーマは『医療安全推進－医療安全対策の一歩前進をめざす－』

です。医療現場に視点をおき、実際の事例から医療安全を組織としてど

のように考え、取り組んでいくか、今後の医療安全対策の質を高めてい

けるよう企画をしました。
実際に発生した事例を背景に、病院の医療安全管理部門の医師、弁護士、

看護師から事象発生後の対応と学び、その後の取組をご紹介いただきま

す。また、行政の立場から医療安全の現状をご報告し、患者ご遺族の立

場から医療者へ期待することについてお話いただきます。トピックスと

して医療の自動化に隠された問題について工学的な視点からご講演い

ただきます。さらにこれまでと同様に、受講者からの質問を基にした講

演者全員での質疑・意見交換を行います。
（２）開催の模様を録画した上映会を後日沖縄県・鹿児島県で開催予定です。

８．取材にあたっての注意事項

（１）原則として、別紙１の「取材申込書」を事前に九州厚生局まで提出し

てください。
（２）当日の取材にあたっては、別紙２の「取材注意事項」に留意してくだ

さい。